
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: Ratifica dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 del “Servizio di consulenza professionale in materia geologica per l’analisi delle 
indagini geognostiche, geofisiche svolte presso il Padiglione Santobono del P.O. Santobono 
e la redazione di una relazione geologica, con modellazione geologica, geotecnica e 
sismica” finalizzato al rilascio del parere archeologico per il progetto afferente al PNC, linea 
di intervento M6.C2 1.2, per l’attuazione dei “Lavori di adeguamento sismico Padiglione 
Santobono” CUP: H65F22000450001 – Affidatario: Geologo dr. Giuseppe Riello - Importo 
€ 2.000,00, oltre EPAP (4%) e IVA come per legge – CIG: 968146125C

Premesso che:

 Questa AORN, nell’ambito del Piano Nazionale Complementare (di seguito PNC) al PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza), è impegnata sul progetto finanziato, per la linea di intervento M6.-C2 
1.2, “Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile”, finalizzato all’esecuzione dei “Lavori di adeguamento 
sismico del padiglione Santobono presso il P.O. Santobono” sito in Napoli alla Via Mario Fiore, 6 - 
CUP H65F22000450001;

 Con atto deliberativo n.331 del 26/05/2022, è stato affidato all’Ing. Andrea Vallone, ai sensi dell’art.36 
del D.Lgs.n.50/2016, il servizio di ingegneria e di architettura per la redazione del Progetto Di Fattibilità 
Tecnico Economica (PFTE) afferente al progetto PNC; 

 Il progettista, ing. Andrea Vallone, ha trasmesso a mezzo mail alla scrivente AORN, in data 04/11/2022, 
la Relazione Tecnica Preliminare relativa al progetto de quo necessaria alla predisposizione 
dell’istruttoria finalizzata al rilascio del parere archeologico, essendo il PO Santobono sito in un’area 
censita di interesse archeologico;

 Con nota pec del 04/11/2022, assunta al protocollo n.14543-A della Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli, lo scrivente, trasmetteva, ai fini del rilascio del citato parere 
archeologico, la Relazione Tecnica Preliminare redatta dal progettista unitamente alla documentazione 
relativa all’intervento di adeguamento sismico del padiglione Santobono;

 Tanto premesso il Soprintendente, con nota prot. 23652 del 02/12/2022, pur ritenendo compatibile 
l’esecuzione delle opere a farsi, ha richiesto l’attivazione del procedimento di verifica preventiva 
dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., “…ricadendo 
le opere a farsi in un’area urbana pluristratificata, con potenziale di rischio archeologico medio-alto in 
quanto carotaggi geoarcheologici hanno evidenziato probabili tracce di strutture e di ceramica di epoca 
antica”;

 Lo scrivente, nell’ambito dell’Accordo Quadro rep. 450/2020, ha affidato alla società Impre.Fi.Ti. sas, 
l'attività di realizzazione di saggi mirati alla esecuzione della verifica preventiva da svolgere presso il 
Padiglione Santontobono del P.O. Santobono, sito in via Mario Fiore n.6, Napoli;



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto che:
 Le tempistiche dettate dal PNC prevedono alcune milestone che, se non rispettate, producono il 

decadimento del finanziamento delle quali, una di queste è fissata per il 31/03/2023, data entro cui deve 
essere pubblicata l’indizione della gara;

 Il proponente, stante l’urgenza di acquisire la documentazione necessaria per il procedimento di verifica 
preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, 
richiedeva a mezzo pec, in data 16/01/2023, al geologo Giuseppe Riello, individuato tra gli iscritti 
all’Ordine dei Geologi della Campania, la disponibilità ad erogare il servizio di consulenza professionale 
in materia geologica per:

- L’esecuzione di indagini geognostiche, geofisiche da svolgere presso il Padiglione Santobono;
- La modellazione geologica del sito;
- La modellazione geotecnica del sito;
- La modellazione sismica del sito; 
- La redazione di una relazione geologica e geotecnica di sintesi dei risultati;

nonché la trasmissione della relativa offerta economica;
 Il dr. Giuseppe Riello, con pec del 16/01/2023, ha trasmesso, con nota prot.U007/23, agli atti di questo 

ufficio, la propria offerta per lo svolgimento di quanto richiesto, descrivendo le attività tecniche un 
preventivo pari a € 2.000,00, oltre EPAP (4%) e IVA come per legge;

 In base all’art. 6 del D.M. 17/06/2016 il quale sancisce “…omissis… Per determinare i corrispettivi a base 
di gara per altre prestazioni non determinabili ai sensi del comma 1, si tiene conto dell'impegno del 
professionista e dell'importanza della prestazione, nonché del tempo impiegato, con riferimento ai 
seguenti valori: a) professionista incaricato euro/ora (da 50,00 a 75,00); b) aiuto iscritto euro/ora (da 
37,00 a 50,00); c) aiuto di concetto euro/ora (da 30,00 a 37,00);

 La parcella del Professionista incaricato è stata quindi valutata secondo la seguente formula applicando 
la tariffa oraria minima prevista per il professionista incaricato alle 40 ore previste per l’esecuzione 
dell’incarico: (da 50,00 a 70,00 €/h): n.5 gg*8ore*50 €/ora=  € 2.000,00; 

 La parcella richiesta è risultata congrua in relazione alle attività a farsi, e pertanto, con nota pec del 
16/01/2023, lo scrivente, ha inoltrato al dr. Giuseppe Riello, l’accettazione della proposta tecnico-
economica di cui al prot. U007/23 sopra detto ed il relativo nulla osta a procedere nelle more della 
formalizzazione degli atti.

Considerato che:
 Il Geologo dr. Giuseppe Riello, con nota pec del 03/02/2023, ha trasmesso la Relazione Geologica 

comprensiva delle indagini geognostiche, della modellazione geologica del sito, della modellazione 
geotecnica del sito e della modellazione sismica relativa al progetto finanziato dal PNC, finalizzato 
all’attuazione dei “lavori di adeguamento sismico del padiglione Santobono presso il P.O. Santobono 
dell'A.O.R.N. Santobono-Pausilipon” (documentazione agli atti di questo ufficio).

Rilevato che:
 Ai sensi dell’art.32, comma 2, D.Lgs.50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo che segue:

1) l’oggetto dell’affidamento: incarico di consulenza professionale in materia geologica per:
- L’esecuzione di indagini geognostiche, geofisiche da svolgere presso il Padiglione Santobono;
- La modellazione geologica del sito;
- La modellazione geotecnica del sito;
- La modellazione sismica del sito; 
- La redazione di una relazione geologica e geotecnica di sintesi dei risultati;



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2. l’importo dell’affidamento: € 2.000,00, oltre EPAP (4%) e IVA come per Legge;
3. il professionista incaricato: Geologo dr. Giuseppe Riello;
4. le ragioni della scelta del professionista: in merito all’incarico in parola è stato riscontrato il 

possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali attraverso la verifica dell’iscrizione del 
professionista all’Albo dei Geologi della Regione Campania al num.1771;

5. Il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei 
Contratti Pubblici, sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente determina di 
affidamento.

Visti:
 l’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.51 della L.108/2021 che consente 

l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per i servizi di ingegneria e 
architettura e per l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

 l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del sistema Me.PA. 
per lo svolgimento di procedure sottosoglia;

 l’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento ex 
art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 non è obbligatoria;

 le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 17/09/2016 ad 
oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

 Il D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016”;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 20.000,00 
oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:

1) Di ratificare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, al Geologo dr. 
Giuseppe Riello, iscritto Ordine dei Geologi della provincia della Campania al n.1771, con studio alla 
Via San Pietro, 3 - 81020 Castel Morrone (CE) – P.IVA: 02559800616, l’incarico di consulenza 
professionale in materia geologica per:
- L’esecuzione di indagini geognostiche, geofisiche da svolgere presso il Padiglione Santobono;
- La modellazione geologica del sito;
- La modellazione geotecnica del sito;
- La modellazione sismica del sito; 
- La redazione di una relazione geologica e geotecnica di sintesi dei risultati;

2) Di prendere atto che la complessiva spesa per l’espletamento dell’incarico in oggetto è pari a 
€ 2.000,00, oltre EPAP (4%) e IVA come per legge ed è posta a carico del Bilancio aziendale del 
corrente anno e a rivalere sul relativo fondo PNC di cui in narrativa;

3) Di liquidare la somma di € 2.000,00, oltre EPAP (4%) e IVA come per legge attraverso l’emissione 
dei documenti contabili e del relativo benestare SAP;



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Geologo dr. Giuseppe 
Riello;

5) Di dare atto che il contratto, da stipulare con il Geologo dr. Giuseppe Riello, mediante scrittura 
privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione 
del presente atto.

         Visto
Il Dirigente Amministrativo
  Dr.ssa Antonella Giuliani
      F.to Digitalmente

Il Direttore
(ing. Gennaro Sirico)

F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 98 del 01 marzo 2023
		2023-02-28T13:51:28+0100
	Antonella Giuliani


		2023-02-28T14:17:34+0100
	Gennaro Sirico


		2023-03-01T15:17:42+0100
	Giuseppe Rocco




